
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 12 / 2024

OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI 
ELETTRICI,  ANNI 2020- 2021,  2021-2022 E 2022-2023 -  CIG 8333241803. 
DETERMINA  APPROVAZIONE  CONTABILITA'  E  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26/09/2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE

-  il  Comune  di  Casalgrande  dispone  di  un  patrimonio  immobiliare  consistente  su  cui 
l’Amministrazione Comunale ha l’onere di garantire la manutenzione ordinaria da eseguire 
sugli impianti elettrici di: edifici scolastici, impianti sportivi, centri socio assistenziali, centri  
culturali, ecc.;

- con determinazione n. 268/2020 del 11/06/2020 è stata adottata la determina a contrarre 
per l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria agli impianti elettrici per l'annualità 
2020-2021,  2021-2022,  2022-2023;  ed  è  stata  approvata  la  documentazione  tecnico 
economica  redatta  dall'Ufficio  Lavori  Pubblici,  agli  atti  con  prot.  n.  8714/2020  del 
10/06/2020; nonché, sono stati assunti i relativi impegni di spesa su vari capitoli;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  in data 13/06/2020, si è provveduto ad espletare una procedura negoziata denominata 
RDO n. 2588007, sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip attraverso il bando attivo: 
“Lavori  di  manutenzione  -  Opere  Specializzate”  -  (CPV45259000-7 Riparazione  e 
manutenzione  di  impianti),  applicando  il  principio  di  concorrenza  e  massima 
partecipazione, come previsto dall'art. 36, D. Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida Anac n. 
4, richiedendo offerta a tutte le ditte (n. 164), che risultavano iscritte al succitato bando 
Mepa,  (aventi sede d'affari nella Provincia di Reggio Emilia e sede legale nella Regione 
Emilia Romagna);

- con determinazione n. 593/2020 del 24/11/2020 è stata proposta l'aggiudicazione  dei  
lavori in argomento in favore della ditta ELETTRONICA CMC S.R.L. con sede in via Enzo 
Ferrari, n. 20 - 42033, Carpineti (RE), C.F. e P.I. 01659300352, al prezzo di € 38.907,22 
(al netto del ribasso d'asta del 31,67%); oltre € 5.027,04 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso( imponibile di € 43.934,26); oltre IVA 22% per un totale complessivo al lordo delle 
imposte di € 53.599,80;

-  con  determinazione  n.  610/2020  del  01/12/2020  è  stata  dichiarata  efficace, 
l'aggiudicazione precedentemente disposta con la determina n. 593/2020 del 
24/11/2020, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e S.M.I.;

DATO ATTO CHE 

- i lavori sono stati consegnati in via d' urgenza, ai sensi dell'articolo 32 comma 8 del D.Lgs 
n. 50/2016 e S.M.I., come da verbale redatto dal D.L., agli atti con prot. n. 21029 /2020 del 
23/12/2020;

-   i  lavori  sono terminati  in  data 16/03/2023 come da certificato  di  Ultimazione Lavori  
redatto dal Direttore dei Lavori in pari data;

VISTO 

- il contratto n° Rep. 1098/2020 del 03/12/2020;

-  il prot.  n.  427/2024  del   09/01/2024  contenente  la  documentazione  di  contabilità,  la 
relazione  sul  conto  finale;  nonché,  il  certificato  di  Ultimazione  Lavori  e  il  certificato  di 
regolare esecuzione redatti dal direttore dei lavori;

CONSIDERATO CHE  per l'esecuzione dei  lavori  sopra indicati  non è stato necessario 
occupare proprietà private, né in modo permanente né in modo temporaneo, e che non si  
ha conoscenza di danni arrecati a terzi; pertanto, si può prescindere dalla pubblicazione 
degli avvisi ad oppunendum di cui all'art 218 del Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 
207;

RICHIAMATO 

- i documenti e gli atti d'appalto;

- il D.Lgs 50/2016 e S.M.I.;

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71

del 21.12.2017.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

DATO ATTO CHE 

- sono stati redatti n. 7 (sette) S.A.L Stati di Avanzamento Lavori, con i relativi certificati di 
pagamento  per  un  importo  di  €  43.715,63 oltre  IVA,  controfirmati  dall'aggiudicatario  e 
come di seguito schematizzato:

SAL IMPORTO FATTURA CONTABILIZZAZIONE
CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO 

1 18/01/2021 € 7.455,05
10/2021 22/01/2022 1

11/2021 22/01/2022 1

2 31/05/2021 7.258,94 236/2021 31/05/2021 2

3 20/09/2021 5.122,13 394/2021 30/09/2021 3

4 30/01/2022 2.131,03
18/2022

30/01/2022 4
19/2022

5 18/03/2022 8.820,47 52/2022 23/03/2022 5

6 22/11/2022 6.607,90

208/2022
24/11/2022 6

209/2022

51/2023 15/03/2023 6

56/2023 23/03/2023 6

7 16/03/2023 6.320,11 58/2023 23/03/2023 7

TOT € 43.715,63

-  l'importo contrattuale ammontava ad € 43.934,26 oltre IVA 22%, e che la somma degli 
importi contabilizzati per ogni singolo ordinativo di cui ai succitati S.A.L., ammonta ad  € 
43.715,63;  pertanto, si  ritiene in accordo con l'aggiudicatario di  mandare in economia 
l'importo  per  minor  spesa sostenuta  dall'amministrazione comunale,  di  €  218,63 (oltre 
IVA);

- dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione si può procedere, con lo 
svincolo della garanzia definitiva di cui all'articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e S.M.I.;

RITENUTO di procedere:

- all’approvazione della documentazione di contabilità (S.A.L. e certificati di pagamento);

- all'approvazione della Relazione sullo stato finale / Certificato di Regolare Esecuzione 
redatto in data 08/01/2024 dal Direttore dei Lavori incaricato;

DATO ALTRESI' ATTO

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch. Salvatore D'Amico, in qualità di 
Responsabile  di  servizio  LL.PP,  subentrato  al  RUP  geom.  Corrado  Sorrivi,  causa 
cessazione del rapporto lavorativo col Comune di Casalgrande;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE tutta  la  documentazione  di  contabilità  (S.A.L.  e  certificati  di 
pagamento); nonché, la Relazione sullo stato finale / Certificato di Regolare Esecuzione 
redatto dal Direttore dei Lavor, ed assunta  agli atti con prot. n. 427/2024 del  09/01/2024.

2) DI DARE ATTO che l'importo contrattuale ammontava ad € 43.934,26 oltre IVA 22%, e 
che la somma degli  importi  contabilizzati  per  ogni  singolo ordinativo di  cui  ai  succitati  
S.A.L.,  ammonta ad  € 43.715,63;  pertanto,  si  ritiene in accordo con l'aggiudicatario di 
mandare in economia l'importo per minor spesa sostenuta dall'amministrazione comunale, 
di € 218,63 (oltre IVA).

3) DI DARE ATTO che  dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione, si 
può procedere, con lo svincolo della garanzia definitiva di cui all'articolo 103 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

4)  DI DARE ATTO che la ditta  ELETTRONICA CMC S.R.L. con sede in via Enzo Ferrari, 
n. 20 - 42033, Carpineti (RE), C.F. e P.I. 01659300352, ha provveduto ad inviare regolari  
fatture sulla base dei certificati di  pagamento redatti  nel corso dell'accordo quadro ( in 
ottemperanza  di  quanto  previsto  dalla  documentazione  di  gara);  le  quali,  sono  state 
liquidate previo distinte di  liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente, e 
senza l'adozione di ulteriori atti, imputando le somme dovute ai relativi impegni di spesa 
assunti  con  determinazione  n.  268/2020  del  11/06/2020  e  rideterminati  con 
determinazione n. 593/2020 del 24/11/2020.

5) DI DARE ATTO, che l'impresa non ha presentato riserve di nussuna natura in ambito 
tecnico contabile.

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7) DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 09/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 12 del 09/01/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 15/2024

Oggetto:  ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI, ANNI 2020- 
2021,  2021-2022  E  2022-2023  -  CIG  8333241803.  DETERMINA  APPROVAZIONE 
CONTABILITA' E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 09/01/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 12 del 09/01/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI 
ELETTRICI, ANNI 2020- 2021, 2021-2022 E 2022-2023 - CIG 8333241803. DETERMINA 
APPROVAZIONE CONTABILITA' E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 09/01/2024 al 24/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


